

## ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2016

### 1. BILAN CONSOLIDÉ

(En milliers de dirhams)

ACTIF	Notes	31-déc-16	31-déc-15
Ecart d'acquisition	5.1.1.3 et 5.2.1.1	285 625	266 314
Immobilisations incorporelles	5.1.2.1 et 5.2.1.2	11 220	18 328
Immobilisations corporelles	5.1.2.2 et 5.2.1.3	679 883	873 220
Immobilisations financières	5.1.2.3 et 5.2.1.4	108 262	141 707
Titres mis en équivalence	5.2.1.5	345	4 293
Impôts différés actifs	5.1.2.4 et 5.2.2	24 718	28 240
<b>Actif immobilisé</b>		<b>1 110 051</b>	<b>1 332 102</b>
Stocks	5.1.2.5 et 5.2.3	9 286 814	11 420 023
Fournisseurs, avances et acomptes	5.2.4	330 983	297 628
Clients et comptes rattachés	5.1.2.6 et 5.2.5	3 824 782	2 559 222
Personnel		1 975	2 723
Etat débiteur	5.2.6	1 576 676	1 801 583
Comptes courants d'associés	5.2.7	97 494	172 538
Autres débiteurs	5.2.8	665 722	514 298
Comptes de régularisation – actif	5.2.9	206 656	209 763
Titres et valeurs de placement	5.2.10	865	23 401
<b>Actif circulant</b>		<b>15 991 967</b>	<b>17 001 179</b>
Disponibilités		146 161	159 815
<b>Total actif</b>		<b>17 248 179</b>	<b>18 493 097</b>

(En milliers de dirhams)

PASSIF	Notes	31-déc-16	31-déc-15
<b>Capitaux propres du Groupe</b>	<b>5.2.11</b>	<b>1 564 467</b>	<b>1 420 361</b>
Capital		1 264 893	1 264 893
Primes d'émission		870 390	870 390
Réserves consolidées		-714 811	1 109 277
Ecart de conversion	5.1.1.4	-353	47
Résultat net de l'exercice (part du Groupe)	5.3	144 349	-1 824 245
Intérêts des minoritaires	5.2.12	409 721	466 587
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>		<b>1 974 188</b>	<b>1 886 949</b>
Obligations Remboursables en Actions	5.2.13	996 600	996 600
Dettes financières	5.2.14	4 129 993	5 381 201
Impôts différés passifs	5.1.2.4 et 5.2.2	207 661	243 178
Provisions durables pour risques et charges	5.2.15	903 279	889 203
<b>Passif immobilisé</b>		<b>8 211 661</b>	<b>9 397 131</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	5.2.16	2 659 109	2 838 429
Clients avances et acomptes	5.2.17	1 489 170	2 101 747
Personnel et organismes sociaux		30 942	33 568
Etat créditeur	5.2.18	921 471	719 248
Compte de régularisation – passif	5.2.19	606 463	489 918
Autres provisions pour risques et charges	5.2.20	88 971	88 971
Comptes courants d'associés	5.2.21	593 040	516 319
Autres dettes	5.2.22	680 525	211 904
<b>Passif circulant</b>		<b>7 069 691</b>	<b>7 000 104</b>
Trésorerie – passif		1 966 827	2 095 863
<b>Total Passif</b>		<b>17 248 179</b>	<b>18 493 097</b>

### 2. COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ

(En milliers de dirhams)

COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES	Notes	2016	2015
<b>Produits d'exploitation</b>		<b>1 733 030</b>	<b>920 044</b>
Chiffre d'affaires	5.3.1	3 558 716	944 293
Variation des stocks	5.3.2	-1 857 606	-77 205
Production immobilisée		-	13 131
Autres produits d'exploitation		1 935	14 713
Reprises d'exploitation	5.3.3	29 985	25 112
<b>Charges d'exploitation</b>		<b>1 118 066</b>	<b>2 128 834</b>
Achats consommés de matières et fournitures	5.3.4	661 308	1 220 449
Autres charges externes		148 578	185 437
Impôts et taxes	5.3.5	74 751	88 128
Charges de personnel	5.3.6	168 191	330 138
Autres charges d'exploitation		3 829	4 150
Dotations d'exploitation	5.3.7	61 408	300 532
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>614 964</b>	<b>-1 208 790</b>
<b>Produits financiers</b>		<b>25 551</b>	<b>81 789</b>
<b>Charges financières</b>		<b>455 376</b>	<b>582 379</b>
<b>Résultat financier</b>	5.3.8	<b>-429 825</b>	<b>-500 590</b>
<b>Produits non courants</b>		<b>307 401</b>	<b>428 359</b>
<b>Charges non courantes</b>		<b>197 246</b>	<b>499 576</b>
<b>Résultat non courant</b>	5.3.9	<b>110 156</b>	<b>-71 216</b>
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>295 294</b>	<b>-1 780 596</b>
Impôts sur les sociétés	5.1.2.4	116 895	16 268
Impôts différés	et 5.2.2	-30 262	-24 278
Reprises d'amortissement sur écarts d'acquisition		1 638	1 638
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	5.2.1.1	31 924	215 256
<b>Résultat après impôt des sociétés intégrées</b>		<b>178 376</b>	<b>-1 985 204</b>
Résultat des sociétés mises en équivalence			347
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>		<b>178 376</b>	<b>-1 985 857</b>
<b>Part du Groupe</b>	5.3	<b>144 349</b>	<b>-1 824 245</b>
<b>Part des minoritaires</b>	5.2.12	<b>34 027</b>	<b>-161 611</b>

### 3. TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS

(En milliers de dirhams)

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS	31-déc-16	31-déc-15
<b>Résultat net consolidé</b>	<b>178 376</b>	<b>-1 985 857</b>
Dotations aux amortissements et provisions nettes des reprises	60 454	334 404
Quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence	-	-347
Résultat de cession	-71 966	-108 861
<b>Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net d'impôt</b>	<b>166 864</b>	<b>-1 760 661</b>
Élimination du coût de l'endettement financier net	448 374	566 360
<b>Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net d'impôt</b>	<b>615 237</b>	<b>-1 194 301</b>
Incidence de variation du BFR lié à l'activité	1 090 957	2 620 621
Variation des impôts différés	-30 262	-24 278
<b>Flux nets de trésorerie générés par l'activité</b>	<b>1 675 932</b>	<b>1 402 041</b>
Incidence de variation de périmètre	-62 772	160 198
Acquisition d'immobilisations incorporelles	-175	-2 669
Acquisition d'immobilisations corporelles	-17 791	-158 710
Acquisition de titres non consolidés	-23 253	-53 913
Cessions d'immobilisations	264 050	323 071
Flux de trésorerie nette des prêts à long terme	1 767	4 187
<b>Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement</b>	<b>161 825</b>	<b>272 164</b>
Augmentation de capital	-	3 400
Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice	-9 075	-58 339
Emission des obligations remboursables en actions	-	996 600
Emission de nouveaux emprunts	528 238	1 963 527
Remboursements d'emprunts	-1 793 166	-3 480 282
Intérêts financiers nets versés	-448 374	-566 360
<b>Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement</b>	<b>-1 722 377</b>	<b>-1 141 454</b>
<b>Variation de trésorerie nette</b>	<b>115 380</b>	<b>532 751</b>
Trésorerie nette d'ouverture	-1 936 046	-2 468 797
<b>Trésorerie nette de clôture</b>	<b>-1 820 666</b>	<b>-1 936 046</b>

### 4. TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

(En milliers de dirhams)

	Capital	Primes d'émission	Réserves consolidées part du Groupe	Résultat consolidé part du Groupe	Intérêts des minoritaires	Total
<b>Capitaux propres au 01/01/2016</b>	1 264 893	870 390	1 109 324	-1 824 245	466 587	1 886 949
Augmentation de capital						-
Effet des changements de méthodes comptables						-
Effet de variation du périmètre			- 2 164		- 80 696	- 82 860
Autres retraitements			2 321		- 1 122	1 199
Mouvement : Imputation Résultat net de l'exercice			-1 824 245	1 824 245		-
Dividendes					- 9 075	- 9 075
Résultat consolidé de l'exercice				144 349	34 027	178 376
Ecarts de conversion			- 400			- 400
<b>Capitaux propres au 31/12/2016</b>	1 264 893	870 390	-715 164	144 349	409 721	1 974 188





## ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2016

### 5.2.15. Provisions durables pour risques et charges

Filiale	31-déc-16	31-déc-15
<b>Provision pour risques et charges</b>	<b>874 296</b>	<b>867 906</b>
Prestations de Services	849 026	849 026
Promotion Immobilière	25 271	18 881
<b>Ecart d'acquisition négatif</b>	<b>28 983</b>	<b>21 296</b>
Promotion Immobilière	28 983	21 296
<b>Total</b>	<b>903 279</b>	<b>889 203</b>

La provision durable pour risques et charges correspond principalement à l'effet de la déconsolidation des trois filiales du pôle construction opérée en 2015. L'augmentation de l'écart d'acquisition négatif correspond essentiellement à l'acquisition complémentaire de titres de Nejmat Saiss ayant générée un nouvel écart d'acquisition de 9 millions de dirhams.

### 5.2.16. Fournisseurs

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	280 004	274 996
Promotion Immobilière	2 379 105	2 563 433
<b>Total</b>	<b>2 659 109</b>	<b>2 838 429</b>

Les dettes fournisseurs au 31 décembre 2016 ont connu une baisse de 179 millions de dirhams correspondant essentiellement à la baisse de la production combinée à un effort en matière de règlement fournisseurs.

### 5.2.17. Clients avances et acomptes

Les avances et acomptes clients au 31 décembre 2016 et 2015, par secteur d'activité, se détaillent comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	552 985	320 398
Promotion Immobilière	936 186	1 781 349
<b>Total</b>	<b>1 489 170</b>	<b>2 101 747</b>

La baisse des avances et acomptes clients s'explique par la finalisation des ventes pour lesquelles le Groupe avait déjà encaissé des avances clients.

### 5.2.18. État créateur

Les dettes envers l'Etat se détaillent, par secteur d'activité, comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	210 095	215 489
Promotion Immobilière	711 376	503 759
<b>Total</b>	<b>921 471</b>	<b>719 248</b>

L'augmentation du solde «Etat créateur» correspond principalement à la hausse de l'impôt sur les sociétés pour 100 millions de dirhams et à la TVA facturée en corrélation avec l'augmentation des créances clients.

### 5.2.19. Compte de régularisation-passif

Les comptes de régularisation-passif aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaillent par secteur d'activité comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	294 296	149 488
Promotion Immobilière	312 167	340 430
<b>Total</b>	<b>606 463</b>	<b>489 918</b>

Le solde des comptes de régularisation passif correspond principalement aux provisions des intérêts courus sur la dette privée du Groupe.

### 5.2.20. Autres provisions pour risques et charges

Les autres provisions pour risques et charges aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaillent par secteur d'activité comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	87 936	87 936
Promotion Immobilière	1 035	1 035
<b>Total</b>	<b>88 971</b>	<b>88 971</b>

Le solde des autres provisions pour risques et charges correspond exclusivement aux engagements hors bilan donnés par la société mère aux filiales en liquidation du pôle construction.

### 5.2.21. Comptes courants d'associés créditeurs

Les comptes courants d'associés créditeurs aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaillent par secteur d'activité comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	370 870	135 373
Promotion Immobilière	222 170	380 945
<b>Total</b>	<b>593 040</b>	<b>516 319</b>

La variation des comptes courants d'associés créditeurs correspond :

- Au niveau du secteur « Prestations de Services », principalement l'augmentation relative à l'avance en compte courant reçue de la part de l'actionnaire principal.
- Au niveau du secteur « Promotion Immobilière », principalement la baisse relative à l'acquisition des comptes courants des partenaires dans Najila par Al Darna pour 130 millions de dirhams.

### 5.2.22. Autres dettes

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	348 815	116 923
Promotion Immobilière	331 710	94 981
<b>Total</b>	<b>680 525</b>	<b>211 904</b>

L'augmentation correspond aux dettes relatives aux protocoles en cours d'exécution avec les banques, ces dettes devront être neutralisées au terme de la restructuration de la dette du Groupe.

## 5.3. INFORMATIONS SUR LES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

### 5.3.1. Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires consolidé aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaille par secteur d'activité comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	154 906	-10 390
Promotion Immobilière	3 403 810	954 684
<b>Total</b>	<b>3 558 716</b>	<b>944 293</b>

Le chiffre d'affaire de 2016 a connu une progression de 2,6 milliards de dirhams par rapport à 2015, cette évolution marque le retour à un niveau normal d'activité.

### 5.3.2. Variation des stocks

La variation de stocks aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaille, par secteur d'activité, comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	70 060	-65 786
Promotion Immobilière	-1 927 666	-11 418
<b>Total</b>	<b>-1 857 606</b>	<b>-77 205</b>

L'importante variation de stock s'explique par les déstockages opérés en 2016.

### 5.3.3. Reprises d'exploitation et transferts de charges

Les reprises d'exploitation et transferts de charges aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaillent comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	3 875	810
Promotion Immobilière	26 110	24 301
<b>Total</b>	<b>29 985</b>	<b>25 112</b>

Ce poste loge principalement le transfert des charges de commercialisation comptabilisées au cours de l'exercice.

### 5.3.4. Achats consommés de matières et fournitures

Les achats consommés de matières et fournitures aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaillent par secteur d'activité comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	129 483	103 423
Promotion Immobilière	531 826	1 117 026
<b>Total</b>	<b>661 308</b>	<b>1 220 449</b>

Les achats consommés ont connu une baisse d'environ 560 millions de dirhams en 2016.

Cette baisse s'explique par les problèmes de liquidité qu'a connu le Groupe en début d'année et par l'arbitrage réalisé entre la production et le déstockage des biens disponibles.

### 5.3.5. Impôts et taxes

Les impôts et taxes aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaillent par secteur d'activité comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	4 427	4 678
Promotion Immobilière	70 324	83 450
<b>Total</b>	<b>74 751</b>	<b>88 128</b>

Ce poste correspond principalement au coût de l'éclatement des titres fonciers au niveau de plusieurs projets du Groupe.

### 5.3.6. Charges de personnel

Les charges de personnel se détaillent comme suit pour les exercices 2016 et 2015 :

Libellé	31-déc-16	31-déc-15
Rémunérations du personnel	133 678	238 418
Charges sociales	34 513	91 720
<b>Total</b>	<b>168 191</b>	<b>330 138</b>

Les charges de personnel aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaillent par secteur d'activité comme suit :

Secteur d'activité	31-déc-16	31-déc-15
Prestations de Services	57 848	185 998
Promotion Immobilière	110 343	144 141
<b>Total</b>	<b>168 191</b>	<b>330 138</b>

Les effectifs des sociétés consolidées au 31 décembre 2016, par secteur d'activité et par filiale, se présentent comme suit :

FILIALES	EFFECTIF
ADI	47
ALMOD	29
AUTRES	9
<b>Prestation de Service</b>	<b>85</b>
ALDARNA	229
AL GOLF	69
GRP	67
SALIXUS CLUB	42
ALFA PALACE	22
ALVI	18
AGHOUATIM	17
AUTRES	9
<b>Promotion Immobilière</b>	<b>473</b>
<b>TOTAL</b>	<b>558</b>

Les charges de personnel ont enregistré une baisse de 49% en 2016, soit -162 millions de dirhams.

Les effectifs du Groupe sont passés de 1277 collaborateurs en 2015 à 558 collaborateurs en 2016, cette baisse est due principalement à :

- L'arrêt de l'activité du pôle Construction : 387 collaborateurs ;
- La cession des sociétés Sindipark et Sindibad Beach Resort dont le nombre de collaborateurs à fin 2015 s'élevait à 231 ;
- Les départs que le Groupe a connu dans ses différentes filiales : 132 collaborateurs ;
- Les recrutements de l'exercice et les nouvelles entrées au périmètre pour 31 collaborateurs.

### 5.3.7. Dotations d'exploitation

Les dotations d'exploitation aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaillent comme suit :

Libellé	31-déc-16	31-déc-15
Dotations aux amortissements	22 863	117 471
Dotations aux provisions	38 545	183 061
<b>Total</b>	<b>61 408</b>	<b>300 532</b>

Les dotations d'exploitation ont connu une baisse de 239 millions de dirhams relative principalement à l'importance des dépréciations constatées en 2015 :

- Les dotations aux amortissements relatives aux filiales sorties du périmètre ;
- L'importance des dépréciations des créances clients en 2015 pour -123 millions de dirhams ;
- La dépréciation de stocks en 2015 pour -20 millions de dirhams.

### 5.3.8. Résultat financier

Le résultat financier aux 31 décembre 2016 et 2015 se détaille comme suit :

Libellé	31-déc-16	31-déc-15
Autres produits financiers	706	10 676
Reprises financières	24 845	71 113
<b>Produits Financiers</b>	<b>25 551</b>	<b>81 789</b>
Charges d'intérêts	448 926	576 468
Autres charges financières	4 821	5 328
Dotations financières	1 628	583
<b>Charges financières</b>	<b>455 376</b>	<b>582 379</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>-429 825</b>	<b>-500 590</b>

